
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 222 del 04/09/2025

OGGETTO: EVENTO  “SAGRA  DELLA  PIZZETTA  FRITTA”  DA SVOLGERSI  NELLE
DATE  13  E  14  SETTEMBRE  2025  NELL`AMBITO  DELLA
MANIFESTAZIONE  GENERALE  DEL  SETTEMBRE  TIBURTINO  2025.
INDIRIZZI IN MERITO AL PATROCINIO ONEROSO

L'anno  2025 il giorno  4 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  12:45,   in Tivoli, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Assente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Assente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 222  del  04/09/2025   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la deliberazione  di Giunta comunale n. 214 del  7.8.2025 con cui fra le altre cose è stato 
approvato il programma di massima relativo ai  contenitori: 77° Sagra del Pizzutello,  Tivoli Tipica ,  
Settembre Tiburtino, e successiva Deliberazione di Giunta comunale n. 219 del 26.8.2025 con cui  
sono stati adottati indirizzi integrativi;

Tenuto conto:

 nell’ambito del suddetto programma è inserita la manifestazione denominata “Sagra della 
Pizzetta fritta” da svolgersi in data 13 e 14 Settembre 2025 presso largo Giovanna Baja in 
Tivoli;

 il  promotore Associazione Infioratori  di  Tivoli  Contrada Via Maggiore ha presentato con 
nota acquisita al prot. 63605 del 7.8.2025 il programma della “Sagra della Pizzetta Fritta” e 
relativa  relazione  tecnica,  richiedendo  all’Ente  un  sostegno  economico  alle  spese 
organizzative e la chiusura dell’area interessata dalla manifestazione presso Largo Giovanna 
Baja ;

 La manifestazione consiste nella  realizzazione  artigianale del prodotto tipico da parte delle 
donne della contrada,  e vendita a mezzo stands, e si completa   con momenti  a carattere 
folclorico ed aggregativo  come l’esibizione delle “Tamburellare tiburtine” , uno spettacolo 
teatrale dialettale e l’intrattenimento musicale, la raccolta di fondi a favore della contrada 
mediante pesca di beneficenza;

Preso atto  che la suddetta iniziativa ha assunto nel tempo un carattere rappresentativo per la 
contrada  promotrice,  nonché  un  appuntamento  tradizionale  e  promozionale  della  tipicità 
gastronomica  e del folklore locale;

Considerati altresì i   profili attinenti  la valorizzazione dei prodotti della sapienza artigianale locale 
ed  il  mantenimento  delle  tradizioni,  che  risultano  aderenti  ai  principi  espressi  nello  statuto 
comunale inerenti il  recupero e valorizzazione delle tradizioni popolari , nonché la promozione 
delle  attività  culturali,  sportive  e  del  tempo  libero  della  popolazione,  come  strumenti  che 
favoriscono la crescita della persona e l’integrazione sociale;

Ritenuto pertanto  di   sostenere  l’iniziativa  in  commento,  a  mezzo  del  riconoscimento  di  un 
contributo alle spese organizzative pari da € 500,00, nonché  dell’esenzione dal pagamento degli 
stalli  di  sosta  di  fascia  blu  necessari  all’allestimento  della  manifestazione  nell’area  di  Largo 
Giovanna Baja interessata;

Dato atto che il contributo  di € 500,00 è da imputarsi sulle risorse individuate al Capitolo 760/26 
della corrente annualità di Bilancio;

Specificato che,  rientrando  la  manifestazione  in  questione  nell’ambito  del  programma  inerente   ai 
contenitori:  77°  Sagra  del  Pizzutello,   Tivoli  Tipica ,  Settembre  Tiburtino  ,approvato  con 
Deliberazione di Giunta n.214 del 7.8.2025  e successiva integrazione disposta con  Deliberazione 
di Giunta comunale n. 219 del 26.8.2025, si applicano alla medesima le agevolazioni ivi previste 
inerenti l’esenzione dal canone di occupazione di suolo pubblico e dai diritti di istruttoria Suap  
eventualmente occorrenti;

Richiamate le disposizioni del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici approvato con deliberazione 

Delibera G.C. n. 222  del  04/09/2025   -  pag. 2 di 5



del C.C. n. 103 del 21/12/2001;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla proposta della 
presente deliberazione:

 il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica;

 il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole circa la regolarità 
contabile;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
 Il vigente Statuto comunale;
 La Deliberazione di  Consiglio comunale n.  39 del 30/07/2024 avente ad oggetto “Presentazione  

delle Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato”
  la deliberazione di C.C. n. 55 del 31/12/2024 con cui è stato approvato l’aggiornamento al DUP per 

il periodo 2025-2027;
 la  deliberazione di  C.C.  n.  2  del  27/01/2025 con cui  è  stato approvato il  bilancio di  previsione 

triennale 2025-2027;
 deliberazione di giunta comunale N° 35 del 13/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione 2025/2027”:

Su proposta del Sindaco

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità 

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di riconoscere alla “Sagra della Pizzetta Fritta”, edizione 2025, da svolgersi in largo Giovanna Baja  

nei giorni 13 e 14 settembre 2025, promotore Associazione Infioratori di Tivoli Contrada Via 

Maggiore con programma  acquisito al prot. 63605 del 7.8.2025, il contributo e pari ad € 

500,00, da attribuirsi alla medesima Associazione a sostegno delle spese organizzative;

3. Di riconoscere alla medesima iniziativa l’esenzione dal pagamento degli  stalli  di sosta di 

fascia  blu  necessari  al  posizionamento  degli  allestimenti  e  delle  attrezzature  nell’area 

interessata dalla manifestazione;

4. Di specificare che, rientrando la manifestazione in questione nell’ambito del programma inerente 

ai  contenitori:  77° Sagra del Pizzutello,  Tivoli Tipica , Settembre Tiburtino ,approvato con 

Deliberazione  di  Giunta  n.214  del  7.8.2025   e  successiva  integrazione  disposta  con 

Deliberazione  di  Giunta  comunale  n. 219  del  26.8.2025,  si  applicano alla  medesima le 

Delibera G.C. n. 222  del  04/09/2025   -  pag. 3 di 5



agevolazioni ivi previste inerenti l’esenzione dal canone di occupazione di suolo pubblico e 

dai diritti di istruttoria Suap eventualmente occorrenti;

5. Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  V  gli  adempimenti  derivanti  dal  presente 

provvedimento per quanto attiene all’attribuzione del contributo riconosciuto;

6. Di demandare al Dirigente del Settore II, Tributi – COSAP, al Dirigente del Settore IX Polizia 

Locale, al Dirigente del Settore VII  Finanziario, l’adozione degli  atti  e degli  adempimenti 

derivanti  dal  presente  provvedimento,  in  base  alle  rispettive  competenze,   inerenti 

l’esenzione  dal  pagamento degli  stalli  di  sosta  in  fascia  blu  ed  ogni  altra  agevolazione 

indiretta riconosciuta con il presente deliberato ;

7. Di inviare copia della presente Deliberazione ai Settori II (Tributi, Cosap), V, VII (Finanziario) 

e IX Polizia locale, per quanto di rispettiva competenza;

8.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  

comma 4°,  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato  con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 222  del  04/09/2025   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 3523

Della  su  estesa  deliberazione  N°  222,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 04/09/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 04/09/2025 al 19/09/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 04/09/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 222  del  04/09/2025   -  pag. 5 di 5


